
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 858/2012 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463368

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 397/2012 
- DE
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/11/2012, por necessidade de serviço 
a servidora ELAINE SILVA DA CUNHA, Auxiliar de Enfermagem 
matrícula nº 812, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
do Clinica de Terapia Intensiva – C.T.I para o Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Clinica de Terapia Intensiva – C.T.I).

PORTARIA Nº 850/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463375

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/447284 
de 17/09/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente 
Administrativo, Matricula n° 3258696/1, lotado no Centro Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Clinica Medica), referente ao 6º triênio de 
20/10/2012 a 19/10/2009.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
INÉA MARIA NORONHA BARROS, Agente Administrativo, 
Matricula n° 3258696/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 02 a 31/01/2013 e 02 a 
31/01/2014.

PORTARIA N° 860/2012-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463429

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/525596 
de 17/12/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s). 
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula n° 57195254/2, 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula 
nº 7000324/1 e CAMILE MOURA PENSIN, Biomédico, matrícula nº 
57205199/2, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463543

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 107/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tubo de Conecção - Mangueira 
- de ligação do motor ao pedal, em silicone, 3 metros, para o 
Equipamento HIGH SPEED DRILL.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030         0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463580
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 459543

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 1,646,575.20
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do presente Contrato, por 
mais um período de 12 (doze) meses, ou até o encerramento e 
homologação do novo certame. processo nº 461.391/2012.

Contrato: 176-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497790 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463621

Modalidade: Convite
Número: 1/2012
Objeto: Reforma da Recepção e Pintura de Fachadas do HOL.
Entrega do Edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação do 
HOL, sito à Av. Magalhães Barata, N° 992, bairro São Braz, e no 
endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, N° 992, bairro São 
Braz.
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973320000       449051        0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463806

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 147,684.00
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses, aplicando sobre os valores unitários, 
reajuste de 8% (oito por cento), com base no índice do IGP-M 
(Fundação Getúlio Vargas-FGV). Processo nº 467.902/2012.
Contrato: 197-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LAB.DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA 
MOURA MATTOS
Endereço: R Vig Martiniano, Bairro: Centro, 330
CEP. 12501-060 - Guaratinguetá/SP
Telefone: 1231326466 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 37,920.00
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do Contrato, por mais um 
período de 12 (doze) meses. Processo nº 467.913/2012.
Contrato: 199-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 845/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463377

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.069 de 04/01/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 02/01/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora MARIA DO CARMO CARDOSO DA 
SILVA, Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 3257177/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 02/01/2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463402

Processo: 2012/74990
Pregão Eletrônico nº 94/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MACRONEBULIZADOR COM MÁSCARA E 
MANGUEIRA

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor das empresas:
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL 
LTDA no valor de R$ 40.800,00
E.R TRINDADE ME no valor de R$ 15.600,00
Valor Total da Ata: R$ 56.400,00
Belém, 26 de novembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 855/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463408

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/90941 
de 29/02/2012 e 2012/450817 de 18/09/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora 
SIMONE DO SOCORRO FERNANDES MARQUES, Nutricionista, 
matricula 57200282/2, por ter sido avaliada pela Administração 
Pública Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação 
de desempenho obteve o conceito BOM, constante na Portaria nº 
419/2012 – SESPA de 04/06/2012, publicado no DOE nº 32.183 
de 22/06/2012. 

PORTARIA Nº 854/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463414

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/278097 
de 12/06/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora CAMILE 
MOURA PENSIN, Biomédico, matricula 57205199/2, por ter sido 
avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja homologação 
do resultado da sua avaliação de desempenho obteve o conceito 
EXCELENTE, constante na Portaria nº 133/2012 – SESPA de 
06/03/2012, publicado no DOE nº 32.129 de 02/04/2012. 

PORTARIA Nº 853/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463423

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/148529 
de 02/04/2012 e 2012/340517 de 16/07/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório o servidor 
JOSE EDMILSON AMARAL DE SOUZA,Técnico de Enfermagem, 
matricula 57192297/3, por ter sido avaliado pela Administração 
Pública Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação 
de desempenho obteve o conceito EXCELENTE, constante na 
Portaria nº 867/2011 – GABSUSIPE BELÉM de 29/12/2011, 
publicado no DOE nº 32.068 de 03/01/2012.. 

PORTARIA N° 859/2012-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463428

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/525596 
de 17/12/2011.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 829/2012 – GAB/DG/HOL, de 
05/11/2012, constitui Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463386

PORTARIA Nº 1.614/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora SÔNIA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
Enfermeira, Id. Funcional nº 5326249/2, lotada na Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, referentes 
ao triênio de 01/05/2007 a 30/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


